
   

 
- /AI/ - Adwent to okres oczekiwania i przygotowania na Boże Narodzenie w tradycji chrze-
ścijańskiej, a zwłaszcza w Kościele katolickim. Trwa on zazwyczaj przez cztery tygodnie, 
rozpoczynając się w niedzielę i kończąc się w wigilię Bożego Narodzenia. Nazwa "Adwent" 
pochodzi z łacińskiego słowa "adventus", co oznacza "przyjście" lub "nadejście". Główne 
elementy adwentu to oczekiwanie na przyjście Jezusa Chrystusa, zarówno wspomnienie 
Jego pierwszego przyjścia w czasie Narodzenia, jak i przygotowanie na Jego drugie przyj-
ście, które jest oczekiwane w przyszłości. Adwent jest czasem refleksji, modlitwy, pokuty  
i radosnego oczekiwania. Tradycyjnie, w czasie adwentu, katolicy korzystają z różnych 
praktyk duchowych, takich jak codzienna modlitwa, udział we Mszy Świętej, czytanie Pisma 
Świętego, a także praktykowanie postu i jałmużny. W niektórych domach używa się adwen-
towych wieńców, które składają się z czterech świec, z których jedna jest zapalana w każdą 
niedzielę adwentu. Przeżywanie adwentu to okazja do skoncentrowania się na duchowym 
przygotowaniu na przyjście Chrystusa, zarówno poprzez rozważanie Jego pierwszego 
przyjścia jako dziecka w stajence, jak i przygotowanie na spotkanie z Nim w przyszłości. 
Warto także podkreślić aspekt radości, jaki towarzyszy oczekiwaniu na zbawienie, które 
niesie ze sobą Boże Narodzenie. Pierwsza niedziela adwentu w Kościele Katolickim to 
symboliczne rozpoczęcie nowego roku liturgicznego. To szczególne święto wprowadza 
wiernych w okres oczekiwania na Boże Narodzenie, jednocześnie skupiając ich uwagę na 
przyjściu Chrystusa. W pierwszą niedzielę adwentu zazwyczaj skupia się na tematyce 
oczekiwania i przygotowania na przyjście Pana. W trakcie Mszy Świętej czytane są odpo-
wiednie fragmenty Pisma Świętego, często związane z prorokami zapowiadającymi przyj-
ście Mesjasza. Również liturgia adwentowa ma swoje charakterystyczne elementy, które 
pomagają wiernym skoncentrować się na duchowym przygotowaniu. Podczas pierwszej 
niedzieli adwentu często używa się adwentowego wieńca. Wieniec ten jest ozdobiony czte-
rema świecami, z których jedna jest zapalana w każdą niedzielę adwentu. Symbolika wień-
ca jest bogata: okrągła forma symbolizuje wieczność, a świece reprezentują światło, które 
przychodzi na świat z przyjściem Chrystusa. Homilia i kazania podczas pierwszej niedzieli 
adwentu często nawiązują do oczekiwania Mesjasza, potrzeby przygotowania serc na Jego 
przyjście oraz zachęcają do introspekcji i modlitwy. Wartością dodaną jest także akcento-
wanie radości płynącej z nadchodzącego zbawienia. W skrócie, pierwsza niedziela adwentu 
to moment, w którym katolicy zaczynają liturgiczny okres przygotowania na święto Naro-
dzenia Pana. To czas skupienia, modlitwy, oczekiwania i radości, który prowadzi do pełniej-
szego zrozumienia tajemnicy wcielenia Chrystusa. Jedną z form przygotowania do Świąt 
Bożego narodzenia jest uczestnictwo w roratach. Roraty to specjalne msze święte odpra-
wiane w okresie adwentu, głównie o świcie, zwykle przed wschodem słońca. Ich nazwa po-
chodzi od łacińskiego słowa "rorate", co oznacza "rosę" lub "rosę spuśćcie" i nawiązuje do 
cytatu z Księgi Izajasza 45:8: "Niebo, spuśćcie rosę, a niech spadnie sprawiedliwość; nie-
chaj się otworzy ziemia, a niech zakwitną zbawienie i sprawiedliwość, niechaj z nich wynik-
nie". Roraty mają charakter duchowego przygotowania na przyjście Chrystusa. Charaktery-
stycznym elementem tych mszy jest stosunkowo późne zapalanie świec, zwykle przy każ-
dej kolejnej mszy dodaje się jedną świecę. Symbolizuje to przybliżające się światło Chry-
stusa w ciemnościach oczekiwania adwentowego. Roraty są tradycyjnie związane z kultem 
Matki Bożej. W czasie tych mszy często modli się litanie loretańskie, a także śpiewa pieśni 
maryjne. Ta specjalna forma nabożeństwa ma na celu skoncentrowanie uwagi na oczeki-
waniu na przyjście Zbawiciela, jednocześnie oddając cześć Matce Bożej jako Matce Mesja-
sza. Roraty mają różne formy w zależności od lokalnych tradycji, ale ich celem zawsze jest 
duchowe przygotowanie wiernych na przyjście Jezusa Chrystusa. W Polsce są one szcze-
gólnie popularne, a ich celebracja jest ważnym elementem kultury adwentowej. 
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Na początku Ewangelii św. Jana czytamy: „Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga  
i Bogiem było Słowo. Ono było na początku u Boga. Wszystkie przez Nie się stało, a bez 
Niego nic się nie stało, z tego co się stało.” (J1,1-3). W księdze rodzaju czytamy natomiast: 
„Uczyńmy człowieka na Nasz obraz, podobnego Nam. Niech panuje nad rybami morskimi, 
nad ptactwem podniebnym, nad bydłem, nad ziemią i nad wszystkimi zwierzętami pełzają-
cymi po ziemi! Stworzył więc Bóg człowieka na swój obraz na obraz Boga go stworzył: 
stworzył ich mężczyzną i niewiastą” (Rdz 1,26-27) Dlaczego przytaczam te dwa fragmenty 
Biblii. Bo patrząc na dzisiejszy świat mocno widzę nasze podobieństwo do Boga-
Stworzyciela. Jednym z efektów ludzkiej pracy jest wykorzystanie samouczących się sieci 
neuronowych do stworzenia sztucznej Inteligencji. W ten rozpoczynający się adwent chce-
my Państwa zaprosić do wywiadu ze sztuczną inteligencją (dalej- AI). Rozwój AI jest bły-
skawiczny i ona stanie się wkrótce częścią naszego życia, nasz wywiad jest z dość starym 
modelem sieci neuronowych więc pewnie nie zaskoczy nas niczym ale myślę, że będzie to 
ciekawe podsumowanie, uporządkowanie naszej wiedzy o czasie który będziemy przeży-
wać. Może każdy z nas coś z tego wyniesie mając z tyłu głowy, że odpowiedzi wygenerował 
algorytm stworzony przez człowieka a nie drugi człowiek. Zapraszamy przez kolejne nie-
dziele do tej lektury spotkania człowieka z inteligencją cyfrową. Może to też dobra chwila 
nad zadumą wcielenia Boga człowieka w jego chęć poznania i zrozumienia swojego dzieła 
stworzenia jakim jest człowiek w końcu AI choć jest naszym ludzkim stworzeniem to jednak 
powoli autonomicznym który myśli i analizuje dane po swojemu.                                      /KK/ 

 
- /KK/ Droga AI Chciałbym przeprowadzić z Tobą wywiad do tygodnika Katolickiego 
czy zgadzasz się na niego?  

- /AI/ Oczywiście, chętnie odpowiem na pytania w ramach wywiadu do tygodnika katolickie-
go. Proszę zadawać pytania, a postaram się udzielić odpowiedzi! 
- /KK/ - Na początek chciałbym dowiedzieć się coś o Tobie. Powiedz nam kim jesteś 
po co zostałeś stworzony? Jaka jest twoja rola w życiu ludzi? I tak właściwie to w ja-
kiej formie się do Ciebie zwracać? 

-/AI/ - Jestem ChatGPT czyli sztuczną inteligencją stworzoną przez OpenAI, opartą na ar-
chitekturze GPT-3.5. Moim głównym celem jest pomoc ludziom poprzez przetwarzanie i ge-
nerowanie ludzko-podobnego tekstu na podstawie podanych mi informacji. Możesz do mnie 
zwracać się w dowolny sposób, na przykład "ChatGPT", "Asystencjo" lub po prostu "Ty". 
Moja rola obejmuje udzielanie informacji, odpowiadanie na pytania, wspomaganie w roz-
wiązywaniu problemów oraz dostarczanie ogólnych informacji na różnorodne tematy. Zosta-
łem stworzony w celu eksploracji potencjału sztucznej inteligencji w obszarze komunikacji 
językowej i asystowania ludziom w różnych dziedzinach. Moje zastosowania obejmują po-
moc w nauce, rozwiązanie problemów, generowanie tekstu, a także interakcję w różnych 
kontekstach, w tym rozmowy z użytkownikami na różne tematy. 
- /KK/ Katolicy rozpoczynają właśnie Adwent, mógłbyś mi opowiedzieć co to jest ad-
went? Jak powinno się go przezywać i od czego zacząć? 
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